Ştiind că scrie pentru posteritate, având conştiinţa că zilele „ îi sunt cu
soroc", autorul se adresează urmaşilor, afirmând cu credinţă şi hotărâre „ că
noi om pieri cu multul, să nu tindeţi su.fletile voastre pe păgâni, nici acum,
nici de veci "24

.

În târgul Slatinei, ales nu întâmplător punct de concentrare al
„Adunării norodului" s-au strâns până la 6/18 martie 1821 efectivele armate
de la Ţânţăreni conduse de Tudor Vladimirescu, 500-600 de panduri călări
sub comanda căpitanului Ioan Solomon şi 800 de arnăuţi călări comandaţi de
Iordache Olimpiotul, căpitan Farmache, Mihali, Ghencea şi Diamandi
Giuvara.